CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO

Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – CEP 11955.000- Tel (15)35771580/1266(fax)
BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N. 07 / 2.016, DE 23 DE MARÇO DE 2.016.

“Outorga o título de Cidadão Honorário ao
Exmo. Sr. Deputado ALEXANDRE LEITE.”

A Câmara Municipal de Barra do Turvo, Estado de São Paulo, no

uso de suas atribuições legais, em conformidade ao artigo 10, inciso XVI, da Lei
Orgânica do Município de Barra do Turvo aprova e o Prefeito Municipal sanciona a
seguinte Lei:-

Art. 1º - Fica criado o Título de Cidadão Honorário ao Excelentíssimo

Senhor Deputado Federal ALEXANDRE LEITE.

Art. 2º - Este título deverá ser concedido por Decreto Legislativo em

cerimônia designada pela administração desta Câmara Municipal, conforme
determina o artigo 10, inciso XVI, da Lei Orgânica deste município.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições contrárias.

Câmara Municipal de Barra do Turvo, 23 de março de 2016.

José Sandro Rodrigues do Nascimento

Presidente

Luiz Mendes C. Dos Santos

Vereador/1º Secretário

Elizabete de Oliveira
Vereadora/Vice-Presidente

Luiz Fernando de Moura
Vereador

Roberto Nunes da Rosa

Vereador

Adonias Geronimo Chagas
Vereador/2º Secretário

Andrea Lina de Oliveira
Vereadora

José Amorim de Oliveira
Vereador

Elcio da Silva Reis
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO

Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – CEP 11955.000- Tel (15)35771580/1266(fax)
BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI N. 07 / 2.016, DE 23 DE MARÇO DE 2.016.

Sr. Presidente:-

Srs. Vereadores:-

Paulistano, é o Deputado Federal mais jovem do Estado de São Paulo, Alexandre Leite faz

parte de uma tradicional família da política de São Paulo, empresário e estudante de Direito,

a carreira política do jovem Deputado Federal Alexandre Leite começou muito cedo quando

participava de ações, audiências públicas, lançamentos e inaugurações de obras com seu

pai e Vereador de São Paulo Milton Leite, irmão do Deputado Estadual Sr. Milton Leite Filho.

Tem compromisso e leva a política a sério desde criança, isso possibilitou a Alexandre Leite,

aos 26 anos, ser eleito, já no primeiro ano de mandato no ano de 2012, foi o 5º melhor

Deputado Federal do Brasil, dentre os 513 mais bem avaliados pelo Núcleo de Estudos

sobre o Congresso Nacional (NECON). Nos anos que se sucederam mais dois rankings

foram divulgados e, mais uma vez, Alexandre Leite aparece como o 3º melhor Deputado

Federal por São Paulo e o 11º pelo No Congresso Nacional, é membro das Comissões de

Segurança Pública, Constituição e Justiça e de Cidadania e Comissão de Finança e

Tributação. Também já ocupou o cargo de Vice-Liderança do Partido Democratas, onde

desempenhou um papel importante em defesa da população brasileira. Alexandre Leite já

apresentou vários Projetos de Leis com relevância nacional, foi relator de muitos outros e

tem lutado insistentemente em defesa do bem-comum, atuando principalmente em assuntos

de Segurança Pública, Educação, Saúde, Jurídico e Ambiental. O trabalho de Alexandre

Leite pela cidade de Barra do Turvo, garantiu em gestão com seu irmão e Deputado

Estadual Milton Leite, o repasse de recursos para obras necessárias de infraestrutura urbana

(Avenida 21 de Março – asfalto), na Saúde e Educação, como 2 ambulâncias,

pavimentações de vias urbanas (Bulevar em frente a Escola Profº Luiz Darly Gomes de

Araújo), academias ao ar livre, tanque isotérmico para coleta de leite, dentre outras, as quais

totalizam mais de um milhão e meio de reais.

Câmara Municipal de Barra do Turvo, 23 de março de 2016.

Elcio da Silva Reis
Vereador Idealizador do Projeto de Lei